

En relación con el expediente en tramitación denominado **“ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO RFID PARA BIBLIOTECAS DE LA COMUNIDAD DE MADRID”**, a adjudicar por procedimiento abierto y criterio único **ECON/0000011/2023**, se han recibido las siguientes consultas referidas al PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS por parte de empresas interesadas en la licitación:

1. En el apartado 4.4 Sistema de estantería móvil para devolución de préstamo en sala (página 8 del PPT) se especifica: “Las estanterías ofertadas deben disponer de un mínimo de 4 estantes para un mínimo de 20 libros cada una y monitor integrado.” Debido a la gran variedad de libros existentes en las bibliotecas y que sus anchos son muy diferentes, solicitamos detallen el ancho mínimo de cada uno de los 4 estantes mencionados en el pliego.

Respuesta:

Se solicita un ancho mínimo de 95 cm por estante y un tamaño total del mueble (estantes y monitor) que no supere los 180 cm de ancho. Se va a proceder a la corrección del Pliego de Prescripciones Técnicas y se ampliará el plazo para la presentación de ofertas.

2. PPT. CLAUSULA 3. Apartado: Integración con los sistemas de información existentes y cumplimiento de la normativa correspondiente. Página 4. “Integración con los sistemas de información existentes y cumplimiento de la normativa correspondiente” El apartado indica que los dispositivos tienen que cumplir con ISO 18000-3 que es la frecuencia NFC. Sin embargo, un arco de seguridad que trabaje NFC no va a detectar ningún robo que no pase pegado al arco, y una pistola que trabaje NFC no detectará nada que no esté pegado a la pistola a la hora de hacer inventarios. Por favor, ¿pueden explicarnos si es un error o cuál es la razón para usar NFC?

Respuesta:

Todo el equipamiento a suministrar debe ser compatible con las etiquetas de los fondos de las bibliotecas, todas utilizan frecuencia operativa 13,65 MHz. Las etiquetas adquiridas en las últimas compras son ISO/IEC 15693. En cualquier caso, es necesario garantizar la compatibilidad con la familia basada en “ISO 15693 and ISO 18000-3 for the vicinity applications”.

3. PPT. CLAUSULA 3. REQUISITOS GENERALES. ¿Qué número de tags RFID (etiquetas) se necesitan y qué volumen total de activos se necesita etiquetar dentro del alcance de este contrato?

Respuesta:

Tanto el etiquetado de fondos y material prestatable como la adquisición de las etiquetas RFID no es objeto de este contrato.

Por considerar de interés las aclaraciones y en virtud de lo establecido en el *Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares*, se remite para su publicación en el perfil de contratante del Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.

La Directora de Servicios a Consejerías de Cultura, Turismo y Deporte

Firmado digitalmente por: TRINIDAD PAZ MARTA
Fecha: 2024 03 11 19:57

Fdo. Marta Trinidad Paz